L'image, est donc naturelle et artificielle.

Nous ouvrons ici un court excursus sur les deux fondamentaux conciles œcuméniques de Nicée I et II en 325 et 787. Le premier portait essentiellement sur la question de la trinité, à savoir si le fils est semblable au père : le nicéens avançaient qu'entre les deux il y a *homoousios* c'est-à-dire même substance tandis que les ariens avançaient qu'il y a entre les deux *homoiousios*, c'est-à-dire substance semblable (il faudra attendre le concile de Constantinople en 381 pour que soit définitivement inscrit que le fils est consubstantiel au père. Le second concile (septembre 787) portera sur l'iconoclasme et l'essentielle question des images qui séparera les Églises chrétiennes.

Revenons sur la question de l'image naturelle (*éidos phusikon*). C'est celle qui est consubstantielle (*homoousios*) et non symbolique. Le symbole est entièrement fondé sur l'analogie; le terme *sumbolon* signifie le signe de reconnaissance et il est construit à partir du terme *sumballô* qui signifie réunir, mettre ensemble. On retrouve une étymologie commune dans le terme emblème – « représentation d'une figure à valeur symbolique » – qui est construit à partir du verbe *emballô*, jeter sur, faire entrer dans et se jeter sur; *embléma* signifie ce qui est enfoncé, l'ornement. Quelle relation y a-t-il alors entre l'image et le modèle ? soit une relation simple (oserait-on dire grammaticale ?) qui indique la provenance et le caractère de ce qui est relatif, c'est-à-dire la formule aristotélicienne du *pros ti*, soit une relation, comme caractère de ce qui est relationnel et qui tient à la formulation de la *skhêsis* (σχέσις) comme manière d'être et disposition^{voire Marie-José Mondzain, *op. cit.* I, 1-2 et aussi Aristote *Catégorie* I, 1b25 sur la notion du *pros ti* ou du relatif et plus important encore la définition qu'il en donne en 7b28 « on appelle relatives les choses dont tout l'être consiste en ce qu'elles sont dites dépendre d'autre chose ». Pour finir, cette question de la relation (la manière) renvoie de façon très précise, en grammaire, à la « relation au verbe » (*pros logon*) comme mesure *ad-verbium* ou « adverbiale ». Ce point est évidemment d'une importance fondamentale. Marie-Josée Mondzain analyse précisément, à partir de la pensée de Nicéphore le Patriarche^{les *Antirrétiques*} la question du modèle et de l'archétype :}

Quant au vocabulaire qui désigne le modèle, son registre est moins large. Et quand bien même il implique en sa référence une dualité irréductible, il est loin d'avoir la même ambiguïté. Il est appelé *hypostasis*, *hypokeimênon*, c'est-à-dire substrat formel et non matériel de l'icône. Il est aussi *archétypon* et *prototypon*. Le Christ dans son économie charnelle apparaît comme *éidos*, c'est-à-dire forme visible, *morphè*, forme sensible, *skhêma*, figure, *charactèr*, trait du visage ou de la silhouette, *typos*, image en tant que signe ou empreinte, donc moins proprement iconique que le symbole^{P. 114}.